

## Area di consolidamento 2007

### Imprese consolidate con il metodo proporzionale

Prospetto n. 1 (segue)

Ragione Sociale	Sede	Valuta	Capitale sociale	Quota possesso %		Quota part.ne % ai risultati	
				Diretta	Indiretta	Diretta	Terzi
Alfiere S.p.A.	ROMA	Euro	32.160.000,00		50,00	50,00	50,00
Quadrifoglio Milano S.p.A.	ROMA	Euro	11.230.000,00		50,00	50,00	50,00
Quadrifoglio Modena S.p.A.	ROMA	Euro	3.600.000,00		50,00	50,00	50,00
Quadrifoglio Verona S.p.A.	ROMA	Euro	6.240.000,00		50,00	50,00	50,00
Quadrifoglio Genova S.p.A.	ROMA	Euro	1.400.000,00		50,00	50,00	50,00
MT - Manifattura Tabacchi S.p.A.	ROMA	Euro	14.000.000,00		50,00	50,00	50,00
Bonafous S.p.A.	ROMA	Euro	3.500.000,00		50,00	50,00	50,00
Pentagramma Romagna S.p.A.	ROMA	Euro	7.820.000,00		50,00	50,00	50,00
Quadrifoglio Piacenza S.p.A.	ROMA	Euro	2.800.000,00		50,00	50,00	50,00
Cinque Cerchi S.p.A.	ROMA	Euro	13.833.000,00		51,00	51,00	49,00
Orizzonte Sistemi Navali S.p.A.	GENOVA	Euro	20.000.000,00		51,00	50,38	49,62

## Partecipazioni del Gruppo in imprese controllate e motivo di esclusione dall'area di consolidamento

Prospetto n. 2

	Sede	Quota partecipazione (%) (*)	Quota di pertinenza del Gruppo (%)
<b>PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE</b>			
<b>ISCRITTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI</b>			
Servizi Condivisi 2006 S.r.l.	FIUMICINO	100,00	51,00
Call Center 2006 S.r.l.	FIUMICINO	100,00	51,00
Servizi Informatici 2006 S.r.l.	FIUMICINO	100,00	51,00
Società per l'Esercizio di Attività Finanziaria - SEAF S.p.A.	ROMA	100,00	98,79
Valcomp Due S.r.l.	ROMA	100,00	100,00
Valcomp Tre S.r.l.	ROMA	100,00	100,00
Valcomp Quattro S.r.l.	ROMA	100,00	100,00
Consorzio G1 Aste individuali	ROMA	99,99	99,99
Pentagramma Roma S.r.l.	ROMA	100,00	100,00
Pentagramma Lombardia S.r.l.	ROMA	100,00	100,00
Pentagramma Perugia S.r.l.	ROMA	100,00	100,00
Cagliari 89 S.c.a r.l. in liquidazione	CAGLIARI	51,00	51,00
Coedam S.c.a r.l. in liquidazione	ROMA	60,00	60,00
Mededil S.p.A. in liquidazione	NAPOLI	99,99	99,99
Minervino Alto S.c.a r.l. in liquidazione	ROMA	56,70	56,70
WPG Ltd in liquidazione	THAILANDIA	99,45	99,45
Consorzio Aerest in liquidazione	ROMA	97,38	97,38
Consorzio I.MA.F.I.D. in liquidazione	NAPOLI	56,85	56,85
Consorzio Italtecnasud in liquidazione	ROMA	60,00	60,00
Consorzio Prometeo in liquidazione	ROMA	60,60	60,60
Consorzio Codelsa in liquidazione	ROMA	100,00	100,00
Consorzio Con.So.Mi. in liquidazione	ROMA	88,00	88,00
Consorzio Med.In. in liquidazione	ROMA	80,00	80,00
Oto Breda Finanziaria in liquidazione coatta amministrativa (**)	ROMA	17,05	17,05
Esercizio Raccordi Ferroviari (**)	VENEZIA	1,40	1,40
Finanziaria Ernesto Breda S.p.A. in liquidazione coatta amministrativa (**)	MILANO	1,32	1,32
Aluvaz	ARGENTINA	n.d.	n.d.
Aluyana	VENEZUELA	n.d.	n.d.
Agin del Equador	EQUADOR	n.d.	n.d.
Agin Spain	SPAGNA	n.d.	n.d.
Citem in liquidazione (**)	CAMPOBASSO	30,00	30,00
Clearwater Coal Ltd	CANADA	n.d.	n.d.
Consorzio CRIV in liquidazione (**)	VICENZA	5,00	5,00
Consorzio Eastital Serv. in liquidazione (**)	ROMA	10,00	10,00
Consorzio Recupero Aree Urbane in liquidazione (**)	ROMA	17,30	17,30
Consorzio Ecoporto in liquidazione (**)	ROMA	33,00	33,00
Interporto Toscano (**)	GUASTICCE	0,39	0,39
Safim Factor in liquidazione coatta amministrativa	ROMA	91,80	91,80
Safim Leasing in liquidazione coatta amministrativa	ROMA	92,96	92,96

(\*) Quota di partecipazione al capitale sociale.

(\*\*) Partecipazioni incluse da Ligestra, Commissario Liquidatore delle stesse, tra le controllate.

n.d. Informazione non disponibile.

Valuta	Capitale sociale/ Fondo consortile	Valore di carico (€/migliaia)	Metodo di valutazione	Motivo di esclusione
Euro	20.000,00	12	Patrimonio netto	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	20.000,00	12	Patrimonio netto	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	20.000,00	12	Patrimonio netto	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	1.032.000,00	1.338	Patrimonio netto	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	10.000,00	10	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	10.000,00	10	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	10.000,00	10	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	199.980,00	200	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	100.000,00	100	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	100.000,00	100	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	100.000,00	100	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	10.200,00	—	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	102.000,00	—	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	14.648.583,24	1.179	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	46.000,00	26	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Bath	145.000,00	—	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	10.200,00	—	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	10.901,00	6	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	51.645,69	—	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	154.500,00	—	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	51.645,00	52	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	154.934,00	137	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	51.643,00	41	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	72.304.000,00	1.927	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	104.000,00	4	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	218.461.000,00	—	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
	n.d.	—	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
	n.d.	—	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
	n.d.	—	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
	n.d.	—	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	52.000,00	—	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
	n.d.	—	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	15.000,00	—	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	41.000,00	—	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	26.000,00	—	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	8.000,00	—	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	11.757.000,00	—	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	2.582.000,00	—	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	2.582.000,00	—	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1

## Partecipazioni del Gruppo in imprese collegate

Prospetto n. 3

	Sede	Quota partecipazione (%) (*)	Quota di pertinenza del Gruppo (%)
<b>PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE ISCRITTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI</b>			
ELNAV - Esercizio e Locazione Navi S.p.A.	TRIESTE	49,00	48,41
Tirrenia Eurocatering S.p.A.	NAPOLI	49,00	49,00
Terminal Traghetti S.r.l.	NAPOLI	50,00	50,00
Smeralda Bunker Trade S.p.A. in liquidazione	NAPOLI	40,00	40,00
Horizon S.a.s.	PARIGI	50,00	25,50
Consorzio CONDIF in liquidazione	ROMA	33,33	33,33
Soc. Sviluppo Turistico Culturale Golfo di Napoli S.c.a r.l.	NAPOLI	25,00	25,00
Multiservice S.p.A.	GENOVA	35,00	35,00
Nuovi Cantieri Apuania S.p.A.	MASSA	23,81	23,81
Altiforni e Ferriere di Servola S.p.A. in amm. controll.	TORINO	47,62	47,62
Consorzio Edinca	NAPOLI	38,80	38,80
Consorzio Edinsud	NAPOLI	50,00	50,00
Consorzio Incomir	ROMA	45,46	45,46
Edil Magliana 89 S.c.a r.l. in liquidazione	ROMA	50,00	50,00
Fonderit Etruria S.r.l. in fallimento	CAMPIGLIA M.	36,25	36,25
Isai S.p.A. in liquidazione	ROMA	41,30	41,30
IT.EDI. S.c.a r.l. in liquidazione	ROMA	50,00	50,00
Ormsav S.p.A. in fallimento	SAVONA	30,00	30,00
S.P.S. S.c.p.A. in fallimento	ROMA	20,40	20,40
FOSIDER S.r.l. in amministrazione straordinaria	BOLOGNA	40,00	40,00
Consorzio Capo Comino S.c.a r.l. in liquidazione	PORTO TORRES (SS)	45,00	45,00
Consorzio C.I.A. in liquidazione	ROMA	22,50	22,50
<b>PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE ISCRITTE NELL'ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
Quadrante S.p.A.	ROMA	50,00	50,00
Giardini di Lambrate S.p.A.	ROMA	50,00	50,00

(\*) Quota di partecipazione al capitale sociale.

Valuta	Capitale sociale/ Fondo consortile	Valore di carico (€/migliaia)	Metodo di valutazione
Euro	2.580.000,00	1.232	Patrimonio netto
Euro	155.000,00	641	Patrimonio netto
Euro	500.000,00	348	Patrimonio netto
Euro	775.000,00	-	Patrimonio netto
Euro	38.400,00	2.441	Patrimonio netto
Euro	77.469,00	26	Costo
Euro	10.000,00	2	Costo
Euro	103.200,00	35	Costo
Euro	5.751.900,00	5.000	Costo
Euro	42.865.922,62	-	Costo
Euro	25.740,00	10	Costo
Euro	52.000,00	26	Costo
Euro	17.043,00	8	Costo
Euro	10.328,80	-	Costo
Euro	67.139,39	-	Costo
Euro	1.300.000,00	10.469	Costo
Euro	40.800,00	21	Costo
Euro	2.065.827,59	-	Costo
Euro	154.950,00	-	Costo
Euro	1.032.900,00	-	Costo
Euro	10.320,00	4	Costo
Euro	51.645,69	-	Costo
		<b>20.263</b>	
Euro	41.316.600,00	24.462	Costo
Euro	3.000.000,00	1.403	Costo
		<b>25.865</b>	

## Partecipazioni del Gruppo in altre imprese

Prospetto n. 4

	Sede	Quota partecipazione (%) <sup>(*)</sup>	Quota di pertinenza del Gruppo (%)	Valore di carico (€/migliaia)	Metodo di valutazione
<b>PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE ISCRITTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI</b>					
BELAC LLC	WILMINGTON (USA)	5,27	2,69	511	Costo
Consorzio CONSAER	NAPOLI	20,00	10,20	53	Costo
Lloyd Werft Bremerhaven GmbH	BREMERHAVEN (D)	14,26	14,09	4.640	Costo
Ansaldo Fuel Cells S.p.A.	GENOVA	16,10	15,91	1.336	Costo
Centro Sviluppo Materiali S.p.A.	ROMA	8,33	8,23	698	Costo
EEIG Euroyards	BRUXELLES	16,67	16,47	11	Costo
CRIV S.c.a r.l.	VENEZIA	3,45	3,41	3	Costo
CUAI S.p.A. in liquidazione	VENEZIA	2,00	1,98	2	Costo
Accademia Italiana Marina Mercantile S.c.a r.l.	GENOVA	4,00	3,95	4	Costo
Consorzio La Spezia Energia	LA SPEZIA	0,00	0,00	2	Costo
Consorzio CONAI	ROMA	0,00	0,00	1	Costo
Consorzio EVIMAR	COPENHAGEN	9,10	8,99	6	Costo
Consorzio IMAST S.c.a r.l.	NAPOLI	3,50	3,46	22	Costo
Polo Tecnologico Ligure S.c.p.A.	GENOVA	25,00	24,70	14	Costo
Consorzio CALS Italia	ROMA	6,67	6,59	10	Costo
Consorzio Formazione Internazionale	ROMA	5,26	5,20	10	Costo
Consorzio MIB	TRIESTE	0,00	0,00	3	Costo
Consorzio Rinave	TRIESTE	20,00	19,76	4	Costo
Venezia Logistics S.c.a r.l.	VENEZIA	7,14	7,05	2	Costo
Consorzio Aeroporto FVG S.p.A.	RONCHI	1,89	1,87	10	Costo
Consorzio ISICT	GENOVA	0,00	0,00	2	Costo
EOS - European Org. Sec.	BRUXELLES	0,00	0,00	2	Costo
Saimare S.p.A.	GENOVA	5,27	5,27	32	Costo
Stazioni Marittime S.p.A.	GENOVA	2,44	2,44	259	Costo
Sviluppo Italia Liguria S.c.p.A. (ex BIC Liguria)	GENOVA	3,99	3,99	217	Costo
Eriday U.T.E.	BUENOS AIRES	1,00	1,00	—	Costo
Friulia S.p.A.	TRIESTE	0,60	0,60	325	Costo
Industrie Sicma S.p.A.	GIOIA TAURO	7,69	7,69	—	Costo
Insar S.p.A.	CAGLIARI	11,32	11,32	3.692	Costo
Co.Re.Ca. - Cons. Regione Campania	NAPOLI	11,76	11,76	4	Costo

## Partecipazioni del Gruppo in altre imprese

(segue)

	Sede	Quota partecipazione (%) (*)	Quota di pertinenza del Gruppo (%)	Valore di carico (€/migliaia)	Metodo di valutazione
<b>PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE ISCRITTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI</b>					
Co.Ri - Consorzio Ricostruzione	NAPOLI	8,86	8,86	4	Costo
Consorzio Agro Roma	ROMA	0,01	0,01	—	Costo
Consorzio Census	ROMA	11,12	11,12	24	Costo
Consorzio Edilsa	TRIESTE	0,10	0,10	—	Costo
Consorzio Edilsa Gorizia	TRIESTE	0,10	0,10	—	Costo
Consorzio Edilsa Udine	TRIESTE	0,10	0,10	—	Costo
Consorzio GENE.S.I. S.c.a r.l.	NAPOLI	0,89	0,89	—	Costo
Consorzio Iricav Due	ROMA	0,01	0,01	—	Costo
Consorzio Iricav Uno	ROMA	0,01	0,01	—	Costo
Sele 90 S.c.r.l.	SALERNO	1,71	1,71	—	Costo
Olbias 90 S.c.a r.l. in liquidazione	ROMA	16,00	16,00	2	Costo
Consal S.c.n.c. in liquidazione	SALERNO	3,00	3,00	—	Costo
Acciaierie del Tirreno S.p.A. in amm. controll.	MILAZZO	10,00	10,00	1	Costo
Bacino S S.p.A. in liquidazione	PALERMO	16,00	16,00	—	Costo
Coniel S.p.A. in liquidazione	ROMA	10,75	10,75	16	Costo
Corimar S.c.a r.l. in liquidazione	NAPOLI	9,68	9,68	2	Costo
Finfigure S.p.A. in fallimento	GENOVA	3,08	3,08	—	Costo
Hos.Gen.Cos. S.c.a r.l. in liquidazione	ROMA	16,39	16,39	—	Costo
R.E.L. S.p.A. in liquidazione	ROMA	5,00	5,00	—	Costo
Sicma S.p.A. in fallimento	QUARGNETO	7,69	7,69	—	Costo
Almaviva (ex Finsiel)	ROMA	0,79	0,79	924	Costo
S.F.I.R.S.	CAGLIARI	0,05	0,05	5	Costo
				<b>12.853</b>	
<b>PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE ISCRITTE NELL'ATTIVO CIRCOLANTE</b>					
Ansaldo STS S.p.A.	GENOVA	1,70	1,70	13.260	Costo
Edilveneziana S.p.A.	VENEZIA	13,33	13,33	164	Costo
				<b>13.424</b>	

(\*) Quota di partecipazione al capitale sociale.

**Immobilizzazioni immateriali****Prospetto n. 5**

(€/migliaia)

Descrizione	Costi impianti e ampliamenti	Costi ricerca, sviluppo e pubblicità	Diritti util. opere ingegno	Concess. licenze e marchi	Avviamento	immob. in corso e acconti	Altre immobil. immat.	Totale
Costo originario	4.032	4.099	67.876	3.836	984	3.896	37.456	122.179
Precedenti rivalutazioni	-	-	-	-	-	-	-	-
F.do ammortamento inizio esercizio	(3.623)	(2.640)	(47.242)	(3.397)	(984)	-	(23.647)	(81.533)
Svalutazioni precedenti	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Valore netto al 31 dicembre 2006</b>	<b>409</b>	<b>1.459</b>	<b>20.634</b>	<b>439</b>	<b>-</b>	<b>3.896</b>	<b>13.809</b>	<b>40.646</b>
<b>Costo storico</b>								
Acquisizioni di esercizio	11	720	9.212	121	-	9.996	4.675	24.735
Incrementi per lavori interni	-	-	-	-	-	813	-	813
Riclassifiche	1	-	2.415	9	-	(2.462)	897	860
Alienazioni di esercizio	(190)	-	(721)	(856)	(1.487)	-	(1.405)	(4.659)
Variazioni area di consolidamento	7	-	-	257	503	-	1.087	1.854
Rivalutazioni esercizio	-	-	-	-	-	-	-	-
Svalutazioni esercizio	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Fondo ammortamento</b>								
Ammortamento su beni alienati	187	-	716	848	1.122	-	1.178	4.051
Riclassifiche	-	-	-	-	-	-	-	-
Ammortamenti esercizio	(163)	(513)	(12.354)	(282)	-	-	(5.765)	(19.077)
Variazioni area di consolidamento	(2)	-	-	(209)	(138)	-	(596)	(945)
<b>Valore lordo al 31 dicembre 2007</b>	<b>3.861</b>	<b>4.819</b>	<b>78.782</b>	<b>3.367</b>	<b>-</b>	<b>12.243</b>	<b>42.710</b>	<b>145.782</b>
<b>Fondo ammortamento al 31 dicembre 2007</b>	<b>(3.601)</b>	<b>(3.153)</b>	<b>(58.880)</b>	<b>(3.040)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(28.830)</b>	<b>(97.504)</b>
<b>Valore netto al 31 dicembre 2007</b>	<b>260</b>	<b>1.666</b>	<b>19.902</b>	<b>327</b>	<b>-</b>	<b>12.243</b>	<b>13.880</b>	<b>48.278</b>



## Immobilizzazioni materiali

### Prospetto n. 6

Descrizione	(€/migliaia)						
	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzat. industriali commerc.	Beni gratuitam. devolvibili	Altri beni	Immobiliz. in corso e acconti	Totale
Costo originario	251.328	2.580.850	170.848	228.227	206.334	24.659	3.462.246
Rivalutazioni <sup>(1)</sup>	72.145	47.267	290	3.289	4.701	—	127.692
Fondo ammortamento inizio esercizio	(135.980)	(1.351.795)	(136.471)	(177.524)	(147.057)	—	(1.948.827)
Precedenti svalutazioni	(5.815)	—	—	—	(17)	—	(5.832)
<b>Valore al 31 dicembre 2006</b>	<b>181.678</b>	<b>1.276.322</b>	<b>34.667</b>	<b>53.992</b>	<b>63.961</b>	<b>24.659</b>	<b>1.635.279</b>
<b>Costo storico</b>							
Acquisti dell'esercizio	27.761	36.594	6.913	4.897	13.314	32.602	122.081
Incrementi per lavori interni	—	—	—	—	—	—	—
Trasferimenti tra voci e rettifiche	(6.364)	(12.447)	(1.815)	24.599	1.720	(19.305)	(13.612)
Alienazioni esercizio	(723)	(41.272)	(3.965)	(2.168)	(20.515)	(189)	(68.832)
Variazioni area di consolidamento	23.643	655	100	—	704	—	25.102
Svalutazioni esercizio	3.134	(142)	—	—	1	—	2.993
<b>Fondi ammortamento</b>							
Ammortamenti esercizio	(8.789)	(96.961)	(12.336)	(7.455)	(14.134)	—	(139.675)
Riclassifiche fondi ammortamenti	3.797	13.870	(16)	(13.883)	(139)	—	3.629
Decremento fondo amm.to per alienazioni	182	31.286	3.677	2.172	20.087	—	57.404
Variazioni area di consolidamento	—	(299)	(89)	—	(333)	—	(721)
Riclassifica di beni destinati all'alienazione:							
— costo storico	—	—	—	—	—	—	—
— fondo ammortamento	—	—	—	—	—	—	—
<b>Valore lordo al 31 dicembre 2007</b>	<b>365.109</b>	<b>2.611.505</b>	<b>172.371</b>	<b>258.844</b>	<b>206.242</b>	<b>37.767</b>	<b>3.651.838</b>
<b>Fondo ammortamento al 31 dicembre 2007</b>	<b>(140.790)</b>	<b>(1.403.899)</b>	<b>(145.235)</b>	<b>(196.690)</b>	<b>(141.576)</b>	<b>—</b>	<b>(2.028.190)</b>
<b>Valore al 31 dicembre 2007</b>	<b>224.319</b>	<b>1.207.606</b>	<b>27.136</b>	<b>62.154</b>	<b>64.666</b>	<b>37.767</b>	<b>1.623.648</b>
<sup>(1)</sup> Dettaglio degli importi attribuibili alle singole rivalutazioni:							
<b>Rivalutazioni lorde</b>							
Rivalutazioni in base alla Legge 342/2000	—	—	—	—	—	—	—
Rivalutazioni in base alla Legge 413/91	30.414	—	—	—	468	—	30.882
Rivalutazioni in base alle Leggi 576/95 e 72/83 (e altre)	41.731	47.267	290	3.289	4.233	—	96.810
<b>Totale</b>	<b>72.145</b>	<b>47.267</b>	<b>290</b>	<b>3.289</b>	<b>4.701</b>	<b>—</b>	<b>127.692</b>
<b>Ammortamenti</b>	<b>45.056</b>	<b>43.013</b>	<b>290</b>	<b>3.456</b>	<b>4.240</b>	<b>—</b>	<b>96.055</b>
<b>Valore netto</b>	<b>27.089</b>	<b>4.254</b>	<b>—</b>	<b>(167)</b>	<b>461</b>	<b>—</b>	<b>31.637</b>

## Prospetto delle variazioni dei conti di patrimonio netto consolidato

### Prospetto n. 7

Patrimonio della Capogruppo							
	Capitale	Riserva legale	Riserva acquisizione Patrimonio dello Stato	Avanzo di fusione	Utili portati a nuovo	Riserve e utili indivisi	Riserva di conversione
<b>Patrimonio netto al 31.12.2004</b>	<b>240.080</b>	<b>106.334</b>	<b>-</b>	<b>1.353.847</b>	<b>2.018.293</b>	<b>171.663</b>	<b>(1.871)</b>
<b>Variazioni 2005</b>							
Destinazione risultato		9.967			83.765	114.756	
Distribuzione dividendi							
Variazione area di consolidamento				58	(58)		
Variazione quota di terzi							
Altri movimenti					12		846
Risultato del periodo							
<b>Patrimonio netto al 31.12.2005</b>	<b>240.080</b>	<b>116.301</b>	<b>-</b>	<b>1.353.905</b>	<b>2.102.012</b>	<b>286.419</b>	<b>(1.025)</b>
<b>Variazioni 2006</b>							
Destinazione risultato		11.297			64.600	(2.881)	
Distribuzione dividendi							
Acquisizione Patrimonio dello Stato S.p.A.			94.611				
Variazione area di consolidamento (*)							
Variazione quota di terzi						37	(37)
Altri movimenti				7.208	46	(54)	(799)
Risultato del periodo							
<b>Patrimonio netto al 31.12.2006</b>	<b>240.080</b>	<b>127.598</b>	<b>94.611</b>	<b>1.361.113</b>	<b>2.166.658</b>	<b>283.521</b>	<b>(1.861)</b>
<b>Variazioni 2007</b>							
Destinazione risultato					200.940	71.870	
Distribuzione dividendi							
Rettificazione acquisizione Patrimonio dello Stato S.p.A.			(3.625)				
Scissione parziale e assegnazione risorse al M.E.F.				(1.361.113)	(421.258)	(999)	
Altri movimenti (*)						15	(816)
Risultato del periodo							
<b>Patrimonio netto al 31.12.2007</b>	<b>240.080</b>	<b>127.598</b>	<b>90.986</b>	<b>-</b>	<b>1.946.340</b>	<b>354.407</b>	<b>(2.677)</b>

(\*) Effetto legato essenzialmente alla variazione della riserva di conversione per adeguamento dei bilanci in valuta estera.

(€/migliaia)

Patrimonio della Capogruppo				Patrimonio di Terzi			Totale patrimonio netto
Riserva di consolidamento	Totale riserve	Risultato di esercizio	Patrimonio netto di Gruppo	Capitale e riserve	Risultato di esercizio	Patrimonio netto di terzi	
<b>45.935</b>	<b>3.694.201</b>	<b>314.089</b>	<b>4.248.370</b>	<b>155.299</b>	<b>4.861</b>	<b>160.160</b>	<b>4.408.530</b>
	208.488	(208.488)	-	4.861	(4.861)	-	-
	-	(105.601)	(105.601)	(474)		(474)	(106.075)
	-		-			-	-
	-		-	116.023		116.023	116.023
	858		858	42		42	900
		223.066	223.066		2.593	2.593	225.659
<b>45.935</b>	<b>3.903.547</b>	<b>223.066</b>	<b>4.366.693</b>	<b>275.751</b>	<b>2.593</b>	<b>278.344</b>	<b>4.645.037</b>
	73.016	(73.016)	-	2.593	(2.593)	-	-
	-	(150.050)	(150.050)	(122)		(122)	(150.172)
	94.611		94.611			-	94.611
	-		-	(133.317)		(133.317)	(133.317)
2.312	2.312		2.312	(25.645)		(25.645)	(23.333)
(3.434)	2.967		2.967	(10)		(10)	2.957
		272.810	272.810		(1.219)	(1.219)	271.591
<b>44.813</b>	<b>4.076.453</b>	<b>272.810</b>	<b>4.589.343</b>	<b>119.250</b>	<b>(1.219)</b>	<b>118.031</b>	<b>4.707.374</b>
	272.810	(272.810)	-	(1.219)	1.219	-	-
	-		-	(122)		(122)	(122)
	(3.625)		(3.625)			-	(3.625)
	(1.783.370)		(1.783.370)			-	(1.783.370)
	(801)		(801)	(25)		(25)	(826)
		307.271	307.271		(6.757)	(6.757)	300.514
<b>44.813</b>	<b>2.561.467</b>	<b>307.271</b>	<b>3.108.818</b>	<b>117.884</b>	<b>(6.757)</b>	<b>111.127</b>	<b>3.219.945</b>

## Prospetto di raccordo tra il risultato d'esercizio e il patrimonio netto civilistico e consolidato

### Prospetto n. 8

	(€/migliaia)	
	<b>2007</b>	
	Patrimonio netto	Risultato di esercizio
<b>Patrimonio netto e risultato d'esercizio come riportati nel Bilancio d'esercizio della Capogruppo</b>	<b>2.645.738</b>	<b>240.734</b>
Eliminazione del valore di carico delle partecipazioni consolidate:		
– differenza tra valore di carico e valore pro-quota del patrimonio netto delle partecipazioni	416.107	–
– riserva di consolidamento	44.813	–
– riserva di conversione	(2.677)	–
– risultati pro-quota, conseguiti dalle partecipate, al netto delle svalutazioni/rivalutazioni delle partecipate consolidate	–	76.571
Eliminazione degli effetti delle operazioni intragruppo, al netto degli effetti fiscali (ove applicabili):		
– dividendi erogati	–	(9.991)
Valutazione delle società controllate/collegate con il metodo del patrimonio netto	4.837	(32)
Altre rettifiche	–	(11)
<b>Patrimonio netto e risultato d'esercizio di competenza del Gruppo</b>	<b>3.108.818</b>	<b>307.271</b>
<b>Quota di competenza di Terzi</b>	<b>111.127</b>	<b>(6.757)</b>
<b>Patrimonio netto e risultato d'esercizio come riportati nel Bilancio consolidato</b>	<b>3.219.945</b>	<b>300.514</b>

## Dettaglio dei crediti esigibili entro e oltre l'esercizio

Prospetto n. 9

(€/migliaia)

Voce di bilancio	Bilancio al 31 dicembre 2007			Totale
	Entro l'esercizio successivo	Fra 2 e 5 anni	Oltre 5 anni	
<b>Crediti delle immobilizzazioni finanziarie</b>				
Crediti verso imprese controllate	13.630	24.357	—	37.987
Crediti verso imprese collegate	12.026	38.142	16.239	66.407
Crediti verso controllanti	—	—	—	—
Crediti verso altri:				
— clienti	—	—	—	—
— Stato e altri Enti pubblici per sovvenzioni e contributi	21.043	72.798	56.787	150.628
— altri crediti	11.010	39.696	1.088	51.794
<b>Totale</b>	<b>57.709</b>	<b>174.993</b>	<b>74.114</b>	<b>306.816</b>
<b>Altri titoli</b>	<b>351</b>	<b>224.666</b>	<b>—</b>	<b>225.017</b>
<b>Crediti del circolante</b>				
Altri crediti finanziari:				
— crediti verso clienti	—	16.405	—	16.405
— crediti verso imprese controllate	4	—	—	4
— crediti verso imprese collegate	1.481	—	—	1.481
— crediti verso controllanti	—	—	—	—
— altri crediti	1.485	—	—	1.485
<b>Totale</b>	<b>2.970</b>	<b>16.405</b>	<b>—</b>	<b>19.375</b>
<b>Crediti commerciali:</b>				
— crediti verso clienti	866.167	40.020	45.000	951.187
— crediti verso imprese controllate	7.626	29.780	—	37.406
— crediti verso imprese collegate	54.915	390	—	55.305
— crediti verso controllanti	3.720	—	—	3.720
— altri crediti	67.249	—	—	67.249
<b>Totale</b>	<b>999.677</b>	<b>70.190</b>	<b>45.000</b>	<b>1.114.867</b>
<b>Crediti vari:</b>				
— crediti verso clienti	—	—	—	—
— crediti verso imprese controllate	—	—	—	—
— crediti verso imprese collegate	1.235	—	—	1.235
— crediti verso controllanti	—	—	—	—
— crediti tributari	628.132	23.852	—	651.984
— crediti per imposte anticipate	87.989	771	—	88.760
— altri crediti	387.749	42.510	—	430.259
<b>Totale</b>	<b>1.105.105</b>	<b>67.133</b>	<b>—</b>	<b>1.172.238</b>
<b>Attività finanz. che non costituiscono immobilizzazioni</b>				
Partecipazioni in imprese collegate	25.865	—	—	25.865
Partecipazioni in imprese controllate	—	—	—	—
Partecipazioni in controllanti	—	—	—	—
Partecipazioni in altre società	13.424	—	—	13.424
Altri titoli	1.150	—	—	1.150
<b>Totale</b>	<b>40.439</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>40.439</b>
<b>TOTALE</b>	<b>2.206.251</b>	<b>553.387</b>	<b>119.114</b>	<b>2.878.752</b>

**Dettaglio dei debiti esigibili entro e oltre l'esercizio****Prospetto n. 10**

(€/migliaia)

Voce di bilancio	Bilancio al 31 dicembre 2007			Totale
	Entro l'esercizio successivo	Fra 2 e 5 anni	Oltre 5 anni	
<b>Debiti finanziari a medio e lungo termine</b>				
Obbligazioni	4	-	-	4
Mutui	-	-	-	-
Debiti verso banche	125.127	499.122	102.401	726.650
Debiti verso altri finanziatori	-	-	16.247	16.247
Debiti verso imprese controllate	-	-	-	-
Debiti verso imprese collegate	-	-	-	-
Debiti verso controllanti	-	-	-	-
Debiti verso altri:	-	-	-	-
- clienti	-	-	-	-
- Stato e altri Enti pubblici per sovvenzioni e contributi	-	-	-	-
- altri crediti	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>125.131</b>	<b>499.122</b>	<b>118.648</b>	<b>742.901</b>
<b>Debiti finanziari a breve termine</b>				
Debiti verso banche	274.703	-	-	274.703
Debiti verso altri finanziatori	16.800	6.095	818	23.713
Debiti verso fornitori	-	-	-	-
Debiti verso imprese controllate	2.748	-	-	2.748
Debiti verso imprese collegate	19.827	-	-	19.827
Debiti verso controllanti	-	-	-	-
Altri debiti	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>314.078</b>	<b>6.095</b>	<b>818</b>	<b>320.991</b>
<b>Debiti commerciali</b>				
Acconti	4.310.471	-	-	4.310.471
Debiti verso fornitori	1.140.458	-	-	1.140.458
Debiti verso imprese controllate	13.346	-	-	13.346
Debiti verso imprese collegate	8.048	-	-	8.048
Debiti verso controllanti	-	-	-	-
Altri debiti	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>5.472.323</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5.472.323</b>
<b>Debiti vari</b>				
Debiti verso fornitori	-	-	-	-
Debiti verso imprese controllate	-	-	-	-
Debiti verso imprese collegate	291	-	-	291
Debiti verso controllanti	-	-	-	-
Debiti tributari	120.816	-	-	120.816
Debiti verso Istituti di previdenza sociale	57.468	-	-	57.468
Altri debiti	337.872	1.817	-	339.689
<b>Totale</b>	<b>516.447</b>	<b>1.817</b>	<b>-</b>	<b>518.264</b>
<b>TOTALE</b>	<b>6.427.979</b>	<b>507.034</b>	<b>119.466</b>	<b>7.054.479</b>

## Fondi per rischi e oneri

## Prospetto n. 11

(€/migliaia)

Descrizione	Saldo al 31 dicembre 2006	Acquisizioni da fusioni	Variazioni area di consolidam.	Riclassifiche interne e da altre voci	Accantonamenti dell'anno	Utilizzi dell'anno	Saldo al 31 dicembre 2007
<b>Per imposte</b>							
Fondo imposte differite	9.636	-	59	(177)	1.834	(4.442)	6.910
Contenziosi o passività potenziali fiscali	8.703	-	-	-	748	(747)	8.704
	<b>18.339</b>	<b>-</b>	<b>59</b>	<b>(177)</b>	<b>2.582</b>	<b>(5.189)</b>	<b>15.614</b>
<b>Altri</b>							
Fondo manutenzione ciclica navi	29.199	-	-	-	6.019	(20.852)	14.366
Fondo rischi su partecipazioni	123.246	-	-	(1.952)	449	(44.460)	77.283
Fondo garanzia prodotti	29.936	-	-	-	12.890	(16.207)	26.619
Fondo contenziosi e controversie	965.889	45.221	35.651	(9.433)	9.604	(102.884)	944.048
Fondo oneri per completamento lavori	8.224	1.570	-	1.097	-	(554)	10.337
Fondo consolidamento rischi e oneri futuri	6.821	-	-	-	-	(1.832)	4.989
Fondo indennizzi danni traffico	11.556	-	-	-	511	(4.532)	7.535
Fondo per impegni assunti per clausole contrattuali	254.722	-	-	(725)	-	(7.279)	246.718
Fondo oneri gestionali di liquidazione	409.208	13.253	28.000	(5.000)	-	(28.311)	417.150
Fondo bonifiche ex siti	299.561	-	220.060	(34.507)	-	-	485.114
Fondo ristrutturazione/esodi	58.388	-	35.333	-	14.149	(36.719)	71.151
Fondo premi	12.815	-	-	(12.987)	8.268	(8.096)	-
Altri diversi minori	113.057	11.878	2.794	(8.561)	3.915	(15.636)	107.447
Recupero ambientale, bonifiche e conservazione siti immobiliari	80.000	-	-	44.134	-	-	124.134
	<b>2.402.622</b>	<b>71.922</b>	<b>321.838</b>	<b>(27.934)</b>	<b>55.805</b>	<b>(287.362)</b>	<b>2.536.891</b>
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>2.420.961</b>	<b>71.922</b>	<b>321.897</b>	<b>(28.111)</b>	<b>58.387</b>	<b>(292.551)</b>	<b>2.552.505</b>

PAGINA BIANCA